PENDAHULUAN

Sejak terjadinya perang Ṣiffīn pada 1 Ṣafar tahun 37 H (26-28 Juli 657 M), telah muncul

isu dan polemik teologis yang melibatkan multi aliran dalam tubuh umat Islam. Polemik teologis

tersebut walaupun bisa dikatakan hampir merobohkan sendi-sendi keimanan dan menimbulkan

konflik berkepanjangan dalam tubuh umat Islam, namun di sisi lain menimbulkan gerakan yang

Zahrah, T.tt: 462).

Pada perkembangan berikutnya, lahirlah aliran tengah yang dikenal dengan ahl as-sunnah

wa al-jamā'ah (Nasution, 1986: 64), yang dalam metode kalamnya menggunakan pendekatan

rasio (ra'y) dan nas (naql). Tokohnya yang paling terkemuka adalah Abū Ḥasan al-Asy'arī (w.

324/935) di Mesopotamia, yang melahirkan Asy'ariyyah, kemudian Abū Manṣūr al-Māturīdī (w.

331/944) di Samarqand, yang melahirkan mazhab Māturīdiyyah, dan Ahmad ibn Ja'far at-Ṭaḥāwī

(w. 329/942) di Mesir, yang tidak melahirkan mazhab teologis, namun ia meninggalkan sebuah

Informasi ini didapatkan dari pengakuan

as-Sam’ānī yang telah mengunjunginya beberapa kali. Balqāsim al-Gālī (1989: 41), menuliskan:

وقد زارها السمعاني غير مرة وقال: قد ظهر منها جماعة من العلماء والفضلاء

Tahun kelahirannya tidak diketahui secara pasti, namun Fatḥullah Khalīf menduga ia

lahir sekitar tahun 238/853. Hal ini berdasarkan pernyataan bahwa ia pernah belajar dengan

Muhammad bin Muqātil ar-Rāz, yang meninggal pada tahun 248/862. Dengan asumsi ini, berarti

al-Māturīdī lahir pada masa pemerintahan al-Mutawakkil, salah satu khalifah Abbasiyah (232-

247/847-861). Berkenaan dengan hal ini, Ḥasan bin Rāgib al-Qārī dalam disertasinya yang

berjudul "Abū Manṣūr al-Māturīdī wa Dauruhu fī Nasyat al-Māturīdiyyah" (1995: 132),

menuliskan:

ولا يعرف تاريخ الإمام الماتريدي بالتحديد، إلا أنه يمكن معرفة ذلك على وجه التقريب من تاريخ وفاة أقدم

هـ(ـ وإذا أخذنا 248شيوخه وهو محمد بن مقاتل الرازي الذي يرجح أنه توفي سنة ثمان وأربعين ومائتين )

يمكن أن يتتلمذ فيها على أستاذه هي سبع سنوات، توصلنا إلى أن تاريخ بعين الاعتبار أن سن التمييز التي

هـ( فما قبلها. ومعنى ذلك أن الإمام الماتريدي كان 241ولادة الماتريدي هو سنة إحدى وأربعين ومئتين )

من المعمرين، إذ عاش ما يزيد على اثنين وتسعين عاما

Semasa hidupnya, al-Māturīdī menerima pendidikan yang cukup baik dalam berbagai

ilmu keislaman di bawah asuhan masyarakat terkemuka saat itu yang memiliki mazhab anaf. Di

antara masyayikh al-Māturīdī yang terkenal adalah Muhammad bin Muqātil al-Rāzī (w. 248/862),

Abū Bakr Ahmad bin Isḥāq al-Juzjāni, Nuṣair bin Yaḥyā al-Balkhī (w. 268/881), dan Abū Naṣr

Ahmad bin al-'Abbās bin al-Ḥusain al-‘Iyāḍī (w. 269/882) (Qārī (al), 1995: 138).

Al-Māturīdī, seperti diungkapkan oleh 'Abdullāh al-Marāgī, adalah seorang Imam yang

cerdas dan kuat hujjahnya sehingga ia bisa mematahkan argumen-argumen akidah yang

menyimpang, serta menolak tuduhan-tuduhan kaum mulḥidīn dengan jawaban yang logis. Dalam

dikatakan sangat berpengaruh dalam khazanah intelektual keislaman. Beberapa ulama terkemuka

yang menjadi murid al-Māturīdī, sebagaimana yang diungkapkan oleh Montgomery Watt (1985:

104-105) dan Ahmad Amīn (1964: 95), antara lain adalah: Abū al-Qāsim al-Samarqandī (w.

340/951), 'Alī ar-Rustafganī (w. 345/955), Abū Ahmad al-'Iyāḍ (w. 361/971), 'Abd al-Karīm al-

Bazdawī (w. 492/1099), dan Abu al-Laiṡ al-Bukhāri.

Demikian beberapa informasi tentang kehidupan al-Māturīdī. Tidak ada catatan tentang

latar belakang keluarganya, bahkan biografinya sangat jarang ditemukan dalam kitab-kitab klasik,

sehingga ada anggapan bahwa al-Māturīdī luput dari perhatian para penulis klasik (Nasution,

dkk., 1992: 630). Namun yang pasti, para sejarawan sepakat bahwa ia wafat di Samarqand pada

tahun 333/944 (Gālī (al), 1989: 50).

2. Lahirnya Mazhab Teologi Māturīdiyyah

Seperti disebutkan Philip K. Hitti dalam bukunya "History of the Arabs" (1974: 461-483),

Islam yang berpusat di Bagdad mengalami disintegrasi, terutama sejak kekhalifahan al-Ma' mum

(198-218/ 813-833). Hal ini kemudian mengakibatkan lahirnya dinasti-dinasti kecil di wilayah

Abbasiyah, termasuk wilayah "Mā Warā'a an-Nahr" (Asia Tengah) yang tidak terlepas dari

kondisi ini. Pada awal abad ke-3/9, di Khorasan berdiri dinasti Ṭāhiriyyah (205-259/827-873).

Setelah itu digantikan oleh dinasti Sāmāniyyah (261-389/874-999) yang berkedudukan di

Bukhāra, kekuasaannya meliputi Khurāsān dan Transoxiana (Mahmūd, 1968: 82). Dan di bawah

kekuasaan dinasti inilah al-Māturīdī menghabiskan sebagian besar hidupnya.

Menurut Balqāsim al-Gālī (1989: 33), kondisi politik di wilayah sāmāniyyah cukup stabil,

(1989: 38), mayoritas muslim di daerah ini mengikuti mazhab Ḥanafi di samping ada juga

beberapa yang mengikuti mazhab Syāfi'i. Di daerah "Ma Wara'a an-Nahr" ini pula tumbuh subur

mazhab teologi Mu'tazilah. Terlebih pada era ini terdapat dua Imam besar Mu'tazilah; Abū al-

Qāsim al-Balkhī al-Ka'bī (w. 317/929) dan Abū Zaid al-Balkhī (w. 322/934), yang mana

keduanya berasal dari Balkh, sebuah desa yang dekat dengan Maturid. Tidak hanya itu, aliran

Syi’ah Qarāmiṭah juga terdapat di daerah ini (Gālī (al), 1989: 38). Mazhab Syi’ah Qarāmiṭah di

wilayah Khurāsān, menurut as-Syahrastāni (T.tt: 192), dikenal dengan nama at-Ta’līmiyyah dan

tokoh-tokoh Māturīdiyyah berikutnya (Syāfi'ī (al), 1989: 83).

Di abad 5/11 ini pula terdapat seorang tokoh Māturīdiyyah yang sangat berpengaruh,

yaitu al-Qāḍī aṣ-Ṣadr Abū al-Yusri Muhammad bin Muhammad bin al-Ḥusain bin al-Muḥaddiṡ

'Abd al-Karīm bin Mūsā bin Mujāhid al-Ḥanafī al-Bazdawī (w. 493/1099). Ia adalah saudara dari

pengarang kitab "Uṣūl al-Bazdawī". Ia menerima pendidikan dari ayahnya dari kakeknya dari

Abū Manṣūr al-Māturīdī. Hal ini seperti yang ia isyaratkan dalam "Kitāb Uṣūl ad-Dīn" (1963: 3):

من جدي الشيخ الإمام الزاهد عبد الكريم بن موسى كراماته )أي كرمات أبي حكى لي الشيخ الإمام والدي

Rentang waktu antara al-Māturīdī dengan tokoh-tokoh Māturīdiyyah Bukhārā lebih dari

satu abad. Dalam rentang waktu yang lama itu tentunya telah banyak teriadi perubahan

sosial dalam masyarakat. Apalagi Jika diingat bahwa, al-Bazdawī (w. 493/1099) dan an-

Nasafī (w. 508/1107) hidup dalam masa pemerintahan dinasti Saljuk, ketika Alp Arselan

(1063-1072) dan Malik Syah (1072-1092) berkuasa dengan wazirnya yang populer yaitu

Niẓām al-Mulūk (w. 486/1092). Niẓām al-Mulūk telah menjadikan Asy’ariyyah, sebagai